

契約番号 2025004568-30

工 事 名 県道岡山吉井線（新大原橋）地覆改修工事（7-1）

質問①

工事内訳表（頁 0-0008）の紫外線硬化型FRPシート設置の単価について、市場単価に週休2日の補正率を掛けて算出されると思われますが、計算後の丸め方を教えてください。小数点以下切捨て、整数止めと考えてよろしいでしょうか。それとも、諸雑費を加算して、有効数字4桁で丸めていますか。

回答①

小数点以下切捨て、整数止めとしています。

質問②

工事内訳表（頁 0-0022）の単管パイプ、丸形クッションの単価資料元は、物価資料（2誌平均）と考えてよろしいでしょうか。

回答②

2誌平均で考えています。

質問③

本体費は含まない雑費（施工第 0-0008 号表）において、異形棒鋼の材料単価は、大口の単価でしょうか。

回答③

大口の単価です。

質問④

本体費は含まない雑費（施工第 0-0008 号表）において、あと施工アンカーの材料単価の資料元は、積算資料別冊でしょうか。

回答④

積算資料別冊 P19 の差筋アンカー BD の D16×750mm の単価を採用しています。

質問⑤

ダンプトラック運搬（施工第 0-0016 号表）について、運転経費／運搬土量とありますが、運搬土量(m3)は、有効数字何桁ですか。または、小数点以下何桁ですか。

回答⑤

運搬土量(m3)は、小数点以下 4 桁(5 桁目を四捨五入)です。

質問⑥ ダンプトラック運搬(施工第 0-0016 号表)について、運転経費／運搬土量の計算式で算出後の運搬費(円/m³)の丸め方を教えてください。小数点以下 1 桁を四捨五入して、整数止めでしょうか。それとも、小数点以下 1 桁を切捨て、整数止めでしょうか。
回答⑥ 小数点以下 1 桁を切捨て、整数止めしています。
質問⑦ 断面修復工(施工第 0-0027 号表)において、断面修復材の製品名、規格、単価資料元を教えてください。
回答⑦ 建設物価 P193 にあるポリマーセメントモルタルの左官工法用（コテ塗り）を採用しています。
質問⑧ 片側朝顔防護足場(施工第 0-0028 号表)の積算条件における「$k_1=1.1$」とは、「橋梁路面から足場材を搬入・搬出」と考えてよろしいでしょうか。同様に「$\alpha_1=1.0$」とは、「吊りチェーン盛替え無し」と考えてよろしいでしょうか。
回答⑧ 「$k_1=1.1$」は「橋梁路面から足場材を搬入・搬出」、「$\alpha_1=1.0$」は「吊りチェーン盛替え無し」と考えています。
質問⑨ 区画線設置(施工第 0-0054 号表)について、ロス(×1.2)含むと記載があります。工事内訳表(頁 0-0017)の備考欄にも同様に記載があります。数量 74.5m がロスを含んだ数量でしょうか。それとも、施工第 0-0054 号表の単価にロスが含まれていますか。(代価表の材料数量を見る限り、単価にロスは含まれていないと思われます。)
回答⑨ 数量にロス(×1.2)含んでいます。
質問⑩ 施工代価表 7、12、25 号表 率計上において、諸雑費内 4 桁丸めは行っていますか。
回答⑩ 施工代価表 7、12、25 号表 率計上は、諸雑費内 4 桁丸めを行っています。

質問⑪ 工事内訳表頁 0-0008 の紫外線硬化型 FRP シート設置において、端数処理はされていますか？
回答⑪ 回答①のとおりです。
質問⑫ 本体費は含まない雑費(施工第 0-0008 号表)において、生コンクリート材料の単価資料元を教えてください。WEB建設物価一誌のみの単価を採用ですか。その場合、WEB建設物価は、10円単位(有効数字4桁)まで、記載されていますが、積算上は、そのまま10円単位まで、計上していますか。丸めている場合は、丸め方を教えてください。
回答⑫ 建設物価 WEB 版の単価を採用し、100 円未満を切り捨てしています。
質問⑬ 鉄筋工(施工第 0-0019 号表)において、エポキシ樹脂塗装費の単価が割増されていると思われます。建設物価には、全国単価として記載されています。しかし、積算資料では、地区別単価が記載されていますが、岡山単価は記載されていません。積算上単価の採用方法を教えてください。建設物価の全国単価のみをそのまま採用ですか。それとも、建設物価の全国単価と積算資料の大阪単価を平均していますか。
回答⑬ 全国単価を採用しています。
質問⑭ 施工代価表 第 27 号表 断面修復材の規格はポリマーセメントモルタルでよろしいでしょうか。
回答⑭ 回答⑦のとおりです。
質問⑮ 工事内訳表 頁 8 紫外線硬化型 FRP シート設置は端数処理が必要でしょうか。
回答⑮ 回答①のとおりです。

質問⑩ 施工 第 0-0008 号表 本体費は含まない雑費の「あと施工アンカー差筋アンカー D16×750mm」は、下向打(床)を選択すればよろしいでしょうか？
回答⑩ 回答④のとおりです。
質問⑪ 「コンクリート補修材料 断面修復材ポリマーセメントモルタル(上部工用) 圧縮強度 30.0N/mm²」を選択すればよろしいでしょうか？
回答⑪ 回答⑦のとおりです。